
Förlösa Hembygdsförening  

      Årskrönika 2011 
Hembygdsrörelsen börjar få ökad uppmärksamhet och gensvar. Hembygdsgårdar runt om i 

landet besöks av semestrande barnfamiljer som prövar på att ysta, byka, kärna, spinna, baka 

surdegsbröd, stoppa korv och plocka potatis. Redskap från samlingarna kommer till 

användning. Först då blir det möjligt, för de yngre besökarna, att förstå funktionen av och 

ändamålen med de utställda föremålen. Familjemedlemmarna arbetar tillsammans. Man lär av 

”di gamle” och av varandra. Man ser ett resultat och känner stolthet.  

Sporsjödagen, som Åby och Förlösa Hembygdsföreningar ordnar tillsammans, har samma 

viljeinriktning och dagen i september drar alltid mycket folk. Skolans upplevelsedagar och 

historiska dramavisningar är också sätt att levandegöra en gången tid. Besökare vid 

Hembygdsgården, Kvarnen i Trangärde, kunde i somras följaktligen möta ett rollspelande 

mjölnarepar, istället för att få en vanlig guidning. 

Hembygdsrörelsen måste också hänga på trenden när allt fler efterfrågar sina rötter genom 

släkt-och hembygdsforskning. Man letar i arkiv, men dessutom på nätet på www.hembygd.se 

och hittar sin socken med hembygdsförening. Man får tillgång till sockenböcker, lokal-

kännedom och i bästa fall också förmedling av kontakter. 

 

Men hembygdsgårdar behöver tillsyn, underhåll och renovering för att vara en attraktiv 

kulturmiljö att söka sig till. Under året har en ”fixargrupp” lagt ner mer än tusen ideella 

timmar för att reparera, bygga ut och måla de byggnader föreningen har att förvalta. 

Arbetsgruppen har gjort en verklig kulturinsats för bygden, vilket styrelsen vill 

uppmärksamma, offentliggöra och tacka för i årets krönika. 

 

Störst tilldragelse rönte naturligtvis 50-årsjubiléet, som firades på nationaldagen i vackert 

väder, nymålat hus och med 200 gäster. Tack till alla er som gjorde dagen till ett festligt 

minne!      

  Välkomna till årsmötet den 14:e februari! Styrelsen

  
Under februari månad ordnade föreningen  

en miniutställning i entréfönstret till 

biblioteket i Lindsdal. Bruksföremål från  

1960 talet ställdes mot prylar i hemmet 

2011 och föreningens 50 års jubileum 

påannonserades. 

Till årsmötet i februari kom ca 50 

personer. Man gav den omvalda styrelsen 

fortsatt förtroende. Sven Engman som 

fanns med i föreningens första styrelse 

1961  har under flera årtionden 

dokumenterat  personer och händelser i 

bygden. Nu visade han och berättade till 

egna privata smalfilmer. 

http://www.hembygd.se/


Vid föreningens 50-årsfirande tackades 

han särskilt för sina insatser. 

Under april och maj jobbade 

”fixargruppen” under Kjell Junebergs 

 

 
Under kåserikvällen i mars delade 

ordförande med sig av sina kunskaper om 

präster och vanligt folk i bygden för ett par 

sekler sedan, utifrån sina studier av gamla 

bykistedokument 

 
Under fyra lördagar i april kunde man 

lämna ris till Valborgsbrasan vid 

Karlshöjd. Bålet blev lagom stort och Lars 

Nilsson, Kristiansborg vårtalade. Han 

passade förstås också på att berätta om 

föreningens 50-års jubileum. 

 

 

ledning med att tvätta, skrapa , reparera 

och måla det vackra mjölnarehuset, som 

snart är 100 år gammalt. Det torra vackra 

vädret gjorde det möjligt att få allt klart till 

föreningens jubileumsfirande på national-

dagen.               

 
30-talet pensionärer gjorde vårutflykt till 

Hembygdsgården. Upplevelseåret var 1930 

och den siste mjölnaren August Pettersson 

och hans hustru Alma berättade om livet på 

kvarnbacken, händelser i dåtida Förlösa, 

Sverige och världen.  

 

 
Nationaldagen och föreningens 50-

årsfirande blev högtidligt och välbesökt.  

Ordförande hade sammanställt föreningens 

historik, ur vilken han berättade de största 

tilldragelserna under åren. Körsång, 

trumpetfanfarer, diktläsning, födelsedags-

tårta och alla besökare bidrog till att göra 

dagen högtidlig och minnesvärd. Vi 

beklagar att vi inte hade tillgodosett 

behovet av särskild ljudanläggning så att 

alla kunde höra. Vi lovar att bättra oss! 



 
 

Ett trettiotal personer trotsade de tunga 

regnskyarna och tog sig till hembygds-  

gården och sångaftonen i juli. Ingvar och 

Boris, men också besökarna bidrog till en 

gemytlig och spontan sång- och trivsel-

kväll. 

 
Friluftsgudstjänsten på Hembygdsgården 

med Kalmar Brass första söndagen i 

augusti fick hållas inne i kyrkan istället på 

grund av det myckna regnandet. Vi tror att 

gudstjänsten på Kvarnbacken med 

medhavd fika blivit populär. Det är 

dessutom ett utmärkt tillfälle för oss att 

visa vår gård.  

 
 

”Fixargruppen” har lagt om taket på 

hjulkvarnen i Årtebäck och markägarna har 

ombesörjt utgrävning av den gamla 

kvarndammen, allt för att skydda och 

återskapa den gamla fina bruksmiljön från 

förr. 

 
Sporsjödagen 2011 hade temat ”Över stock 

och sten” Besökarna kunde bl.a. lära sig 

bygga en småländsk gärdsgård och se de 

nordsvenska hästarna arbeta i skog och på 

åker. Sockenmarknaden var som vanligt 

välbesökt. 

 
Ett ”tiggarbrev” till skogsägare i Förlösa  

om virke inför planerad renovering och 

utbyggnad av föreningens hus, gav god ut- 

delning. Vi tolkar all givmildhet i form av 

stockar, arbetsinsatser, gåvor, sponsring, 

medverkan, dokumenterande, försäljning, 

servering, gräsklippning och budande som 

uttryck för er kärlek till hembygden eller 

bygden som ni lärt känna.  

 

ETT STORT,  STORT TACK TILL ER 

ALLA! 

 



 
Renoveringen av själva kvarnen flyttas till 

2012. Fixargruppen har sökt råd från 

Länsmuseet och Ölands kvarnförening. Nu 

hoppas vi på bidrag från Länsstyrelsen. I 

stället tog man sig an en tillbyggnad av 

uthuset på Hembygdsgården, för att 

möjliggöra en bättre utställning av skänkta 

redskap och verktyg. 

 

 

  
Under bras-och berättaraftonen avslutades 

jubileumsåret med berättelser av och om 

styrelsemedlemmar från föreningens första 

styrelse. Nu ser vi fram emot att fira att det 

stora vackra mjölnarhuset är 100 år 2013! 

 

 

Årsalmanackan 2012 visar gamla 

historiska bilder från Förlösa socken och 

finns i restlager, precis som sockenboken 

och Lindsdalskrönikan. Kontakta oss vid 

intresse! 

 

Föreningen har ett antal gamla fotografier 

från bygden, men vi behöver hjälp med 

identifiering av personer och platser. Vi tar 

också tacksamt emot fler gamla bilder från 

Förlösa. Vi inbjuder er också att vara 

delaktiga i framtagandet av bilder till nästa 

års almanacka, genom att sända in bilder 

på era ”smultronställen” i Förlösa socken.

  

Åby Hembygdförening och Sporsjö Intresseförening har lånat ut en utdragssoffa och en 

kommod till kammaren på Hembygdsgården. Möblerna förvarades tidigare i stallet i 

Sporsjömuséet, men står nu bättre inomhus. De bidrar till att illustrera mjölnarparets vardag 

på ett tidstypiskt sätt. En väggklocka och ett klaffbord saknas ännu i kammaren. Till vinds-

kammaren efterlyser vi en enkel säng och en kommod. Det vore spännande, att också kunna 

inreda den gamla ryggåsstugan som den kanske sett ut, när den förste mjölnaren Carl 

Gustavsson, utflyttad från Förlösa 1869, bodde där med hustru Karolina och fem barn. Vi är 

glada att ni har föreningen i åtanke och beklagar att vi inte kunnat ta emot de alltför 

skrymmande möblerna vi erbjudits under året.  

 

Våra evenemang annonserar vi i årsprogrammet, vilket vi hoppas att ni sparar, särskilt ni som 

bor ”utsocknes” och inte nås av våra flygblad eller affischer. Vi lägger dessutom in 

evenemangen, en vecka i förväg, i lokaltidningarnas bonuskalendrar. Via medlemmarnas 

mailadresser kunde vi naturligtvis skicka inbjudan till de olika evenemangen snabbt och 

enkelt. Meddela oss i så fall! Föreningen har nu 260 medlemmar. Hjälp oss att värva flera! 

  

Alla hembygdsvänner, välkomna till ett nytt verksamhetsår 2012!                       Styrelsen 


